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Verdensmarkedet for afsætningen af værktøjsmaskiner

til metalbearbejdning opgøres én gang årligt og offent-

liggøres i The World Machine Tool Output & Consump-

tion Survey, som udsendes af Teknovations
samarbejdspartner i USA, Gardner Publications. Her er

tallene baseret på officielle statistikker fra alle maskin-

producerende lande.

I den seneste opgørelse, den 48. af slagsen, var Kina

absolut det største marked, mens Tyskland igen har over-

taget placeringen lige efter, og tæt forfulgt af Japan, som

Tyskland i de seneste to år har byttet plads med. Netop

Japan og Tyskland tegner også de producenter, som gør

sig bemærket, hvis man søger at pege på verdens største

producent.

Japanske Yamazaki Mazak, der i øvrigt i år kan mar-

kere 95-året for virksomhedens opstart, er fortsat et pri-

vatejet familieselskab, og omsætningstal offentliggøres

ikke. I Gardner Publications har man imidlertid i de se-

neste 15 år løbende fulgt producenternes gennemslags-

kraft i statistikkerne, og ud fra dette anslået værdien af

både produktionen, salget og bundlinjeresultatet. Og i 14

ud af 15 tilfælde løber Mazak af med sejren. Det gælder

således også i år, hvor omsætningen vurderes at være lige

over 3,4 milliarder dollars - eller omtrent 20 milliarder

kroner i regnskabsåret der løb til og med 31. marts i år

(fra 1. april 2013).

Dermed kniber Mazak sig lige foran tyske Trumpf, der

i det seneste regnskabsår, der løb fra 1. juli 2013 til og

med 30. juni i år, omsatte for omregnet 3,272 milliarder

dollars inden for CNC-værktøjsmaskiner - vel at mærke

pladebearbejdningsteknologi, hvor Mazak både er spån-

tagende og har laserskæring med mere i deres samlede

omsætningstal.

Den tysk-japanske alliance, DMG Mori, der består af

to hovedselskaber, følger lige efter. Tager man DMG

Mori AG, det hidtidige Gildemeister AG, nåede man i

2013, der er det seneste regnskabsår en samlet omsæt-

ning svarende til godt 2,7 milliarder dollars. Fratager

man solar-aktiviteterne, så var værktøjsmaskinomsæt-

ningen  lige godt 1,6 milliarder dollars, og et tilsvarende

beløb tegner DMG Mori Co. Ltd. sig for i 2013/2014-

regnskabet, der er afsluttet 31. marts i år, så samlet er

man på godt 3,2 milliarder dollars for de to selskabers

aktiviteter inden for CNC-værktøjsmaskiner.

Styrket på markedet
I top 5 er også japanske Amada, der rundede 2,5 milliar-

der dollars i seneste regnskabsår, afsluttet pr. 31. marts i

år efterfulgt af kinesiske Shenyang, der anslås at være

tæt på samme beløb. Netop Shenyang er i øvrigt samar-

bejdspartner med DMG Mori, så tager man alle tre sel-

skaber, så er de naturligvis absolut størst i dag.

De seneste regnskabstal omfatter i høj grad 2013-om-

sætning. Og da verdensmarkedet her var vigende, mens

det i 2014, til og med årets 3. kvartal, har været i frem-

march, så er der mulighed for enkelte forskydninger. 

Det vurderes imidlertid ikke at påvirke top 5 frem til i

dag, men snarere i laget lige under, hvor man - lidt over-

raskende - finder kinesiske Dalian, eller DMTG, som det

i dag hedder, japanske Komatsu og J-Tekt samt sydkore-

anske Hyundai Wia og japanske J-Tekt, der omfatter va-

remærkerne Toyoda og Koyo, foran Okuma og Makino,

begge fra Japan, sydkoreanske Doosan og tyske Schuler.

Svær at placere i det felt er det tidligere Mag-IAS, som

siden er inddelt i et amerikansk selskab samt et europæ-

isk, der er overtaget af Taiwan-baserede Fair Friend

Group, FFG, der driver aktiviteterne videre under FFG

Europe, der også tæller en række italienske fabrikater,

som tidligere er opkøbt.

Fra Italien udmærker særligt pladeproducenter sig.

med Prima Power og Salvagnini i front. Fra Schweiz er

feltet anført af Bystronic, ligeledes inden for pladebear-

bejdning, mens Haas Automation er den største nord-

amerikanske producent.

Kilde: Gardner Resarch, The World Machine Tool Output &
Consumption Survey samt Machine Tool Scoreboard.

TÆTTERE OPLØB
OM FØRSTEPLADSEN

Yamazaki Mazak har igennem de seneste år 
udvidet produktionskapaciteten i bestræbelserne på
at imødekomme efterspørgslen. Her ses faciliteterne

ved hovedsædet i japanske Oguchi.

Verdens førende producent af CNC-værktøjsmaskiner er fortsat Yamazaki Mazak, 
der vurderes at have solgt for i omegnen af 3,5 milliarder dollars i det seneste 
regnskabsår. Tæt efter følger Trumpf, DMG Mori, Amada og Shenyang.


